Can. Quæst. Lib. I. c

- timoratas conscientias adimendoq; scrupulos.
- 12 Ratio differentia assignatur inter notorium clerici percussorem, cur sit vitandus ante denuntiationem & alios notorios excommunicatos non vitandos.
- 13 Hæreticus notorius cur non sit vitandus ante condemnationem.
- 14 Verum esse resolutur in concilio Constantiensi sub Martino V. celebrato editam fuisse predictam saluberrimam constitutionem iuxta literam & sensum, num. 1. relatum: & quamvis inter acta eiusdem Concilij ipsa non exstet, est tamen hoc receptissimum apud crebriores & grauiores auctores: & in hoc numero resolutio precedentium ponitur.
- 15 Manifestatio auctoritatua requiritur, etiam si facti evidenter sit, vt, quod auctoritas publica inchoauit lege, auctoritas publica perficiat iudicem.
- 16 Vasalli liberati sunt à debito fidélitatis dominij & torius obsequij propter hæresin manifestam domini sui.
- 17 Custodiens depositum sibi ab hæretico commissum, non debet illud reddere hæretico manifesto id petenti.
- 18 Praes alicuius oppidi aut arcis munitæ, qui sub fidelitate & iuramento illud ab aliquo accepit, non tenetur illi restituere notorio hæretico effectu, nec alteri eius mandato, sed fisico.
- 19 Hoc tamen procedit sequuta sententia declaratoria iudicis, nempe illum esse notorium hæreticum, alias securus.
- 20 Nemini priuato, nec etiam iudici seculari, licet iudicare aliquem hæreticum, etiam si notorius talis appareat, quoisque ab Ecclesia id iudicetur, aut per sententiam declaretur: idque procedit indistincte vt hic.
- 21 Pena non debentur in foro conscientie ante condemnationem, etiam si ipso iure imposta sint.
- 22 Occulte excommunicatus bodie nullo modo vitandus est, nec etiam ante denuntiationem, cuius excommunicatio duobus etiam testibus probari posset.

A

25 Fama

- 25 *Fama publica excommunicationis non sufficit ad hoc, vt tenemur aliquem vitare ante denuntiationem.*
- 26 *Excommunicatio quotuplex sit in proposito ad sciendum, an excommunicatus vitandus sit vel non.*
- 27 *Nominatim excommunicatus non est, quicunq; fecerit aliquid contra canonem id ipsum facientem excommunicatum.*
- 28 *Nominatum excommunicatus dicitur, qui nomine proprio, officij vel dignitatis aut aliquibus appositis signis indubitatis excommunicatur, vt hic, quamvis vitandus non sit, etiam à sciente, quo usq; fuerit declaratus & denuntiatus per iudicem.*
- 29 *Nominatum excommunicatus & declaratus per iudicis sententiam, qua illum denuntiat mandatque denuntiandum publicum excommunicatum, vitandus est; antea vero non.*
- 30 *Vsus atque communis interpretatio Christiani orbis in hunc sensum accepit constitutionem Concilij Constantiensis, per quam nunc non negatur sepultura iis, qui excommunicati moriuntur, nisi sint denuntiati.*
- 31 *A quoque per simplicem excommunicationem preciso, si non fuerit nominatum excommunicatus, publicatus vel denuntiatus, aut manifestus percussor clericis, licet cuicunque, tam in necessitate quam extra, Sacra menta percipere, perinde ac si non esset praecisus: secus alias, & quomodo hoc intelligatur, num. 47. & 48.*
- 32 *Publicatio excommunicationis vbi fiat.*
- 33 *Publicatio excommunicationis facta in consistorio iudicis cum paucis, non sufficit.*
- 34 *Excommunicatio non est necessarium, vt omnibus de civitate sit manifesta, sed satis est, quod transeat in notitiam vicini seu maioris partis, in qua actus geritur, sicut de notorio dicitur.*
- 35 *Denuntiationes excommunicatorum quomodo fiant.*
- 36 *Publicatio & denuntiatio nihil ad excommunicationem addunt.*
- 37 *Pœna excommunicationis ipso iure affligit & inhabilitat, quoad omnes suas potentias illum, qui in eam incidit absque alia declaratione: trahit namque secum exequitionem patratam.*
- 38 *Excommunicatus regulariter peccat aliis communicando, etiam ante denuntiationem, & magis quam alij eidem communicantes post denuntiationem: quo sit, vt ipse excommunicatus ante denuntiationem teneatur se abstinere à communicatione fidelium & à diuinis.*
- 39 *Occulte excommunicatus tenetur se vitare à communione fidelium, & à diuinis abstinere ante denuntiationem.*
- 40 *Et an id procedat, quando ex hac curatione occultum eius crimen, occultaque excommunicatio proderetur cum graui scandalo?*
- 41 *Parochus, etiam si penes se habeat denuntiatoriam scripturam, qua specialiter & nominatim quis sit excommunicatus, si biique precipiatur, vt statim visis literis, teneatur eundem vitare atque denuntiare, nihilominus non tenetur eum vitare, donec eum denuntiauerit, aut denuntiatum esse constiterit.*
- 42 *Hæretici, schismatici & apostatae, si sint heresis, apostasia, aut schismatis condemnati, veniunt nomine excommunicatorum nominatum, atq; etiam symoniaci, & omnes, qui per sententiam fuerint pronuntiati, & condemnati alicuius criminis, cui annexa sit excommunicatio, & preterea quicunq; proprio nomine propter aliquod aliud delictum fuerit pronuntiatus excommunicatus.*
- 43 *An superiora dicta in nominatum excommunicato, publicato vel denuntiato, & de notorio omnino excommunicato vitandis, procedant etiam in interdictis, vel suspensi nominatum per sententiam iudicis publicatam, vel denuntiatam, vel adeo notoriis, quod nulla tergiuersatione possint celari.*
- 44 *Iure communi non licet audire rem diuinam, nec suscipere Sacra menta ecclesiastica à clero notorio concubinario, etiam sine villa monitione superioris.*
- 45 *Hodie secus est, nisi clericus publicus concubinarius fuerit nominatim publice denuntiatus per Pralatum, vel suspensus, vt evitetur.*
- 46 *Audiens Missam à sacerdote existente in alio crimine notorio, non peccat mortaliter.*
- 49 *Pralatus vel curatus non excommunicatus non tenetur in Sacramentorum administratione vitare parochianos sibi subditos occultos excommunicatos, quando volunt ab eo recipere Sacra menta, imo ea tenetur ipsis ministrare, quamvis hi male faciant se illis ingerendo.*
- 59 *Excommunicatus occultus, si habet alias ius compellendi sacerdotem, vt habet prochianus eius; petit autem Eucharistia in publico, tenetur ei parochus ministrare, sicut occulto peccatori: secus si occulte petatur vel in publico & notorio excommunicato, etiam si non sit denuntiatus.*
- 51 *Sacramentum Pœnitentiae non est exhibendum cuicunque excommunicato.*
- 52 *Excommunicatis dubius (hoc est, occultis) licitum est porrigerere Eucharistiam, etiam cessante scandalo si non porrigeretur.*
- 53 *Curatus excommunicatus nominatum & specialiter, ante denuntiationem an debeat evitari ab eo, qui eius excommunicationis habet notitiam.*
- 54 *A præcisus ab Ecclesia, quos Concilium Constantiense vitari præcipit, non licet regulariter recipere Ecclesiastica Sacra menta, nec cum illis alio modo communicare in diuinis, nec extra.*
- 55 *An in casu extreme necessitatis liceat Sacramentum Baptismi recipere ab huiusmodi præcisus, vel etiam hereticis?*
- 56 *Et quid in Sacramento pœnitentiae in articulo mortis, vbi alius minister deest? & num. seqq.*
- 57 *Contritio interior in articulo mortis satis est deficiente confessario habili cum voto Sacramenti, quando fas fuerit, & copia confessarij dari contingit, quamvis difficile sit contritione legitima & sufficienti illo tempore potiri.*
- 58 *Excommunicatus absoluendus est in articulo mortis à quolibet sacerdote, nullaque reservatio est in illo articulo.*
- 59 *Hereticus moriens, si Episcopus & inquisitores desint, absolu potest à quolibet sacerdote.*
- 60 *Concilium Constantiense, dum excipit duos casus, quibus non licet communicare cum excommunicatis, non loquitur nec procedit in articulo mortis, sed regulariter extra illum.*
- 61 *Referuntur auctores tenentes partem affirmatiuam, nempe vt in articulo mortis, deficiente alio legitimo confessario excommunicatus nominatum, & ab Ecclesia denuntiatus, item & hereticus, possint Sacramentum Pœnitentiae ministrare.*
- 62 *Referuntur auctores tenentes contrariam sententiam.*
- 63 *Concordia assignatur inter predictas opiniones, vt prima procedat in excommunicatis alias vitandis, secunda vero negativa in hereticis: hoc ultimum limitatur, num. 64. in hereticis nondum declaratis nec condemnatis ab Ecclesia: alias secus, vt in num. 67.*
- 65 *Moriens alio legitimo confessario deficiente, tenetur excommunicato sacerdoti confiteri, licet sit præcisus ab Ecclesia, ipseque minister sic administrando non peccat, si tamen resipiscat: & animo iam decernat Ecclesia parere mandatis, vt excommunicationem excutiatur a seipso.*
- 66 *Speciale hoc est in Sacramentis Baptismi & Pœnitentiae, in ceteris vero id non licet. Articulus mortis qui dicatur? remisit ibid.*
- 68 *Qui amat periculum, peribit in illo, & exponens se periculo probabili deccandi, peccat tale peccatum, quale periculum est?*
- 69 *Sacerdos excommunicatus denuntiatus, vel notorius clericus percussor, quamvis suspensam habeat iurisdictionem propter excommunicationem; membrum tamen Ecclesie est (licet præcisum) per fidem informem: at vero hereticus, apostata & schismaticus, non solum vnu iurisdictionis suspensi sunt, verum etiam iurisdictionem eradicata fide funditus amiserunt, cum non sint membra Ecclesie, &c.*
- 70 *Hæreticus vere de Ecclesia non est. Non potest erga homines esse*

Canonicar. Quæst. Lib.I. Cap. I.

- nes esse fidelis, qui Deo existit infidelis.
- 71 Theodoricus Afer iure laudatur, qui cum Diaconum haberet orthodoxum à se admodum dilectum & in Arianismum conuersus esset, ut eidem Theodorico faueret, gladio eum intererit, dicens; Si Deo fidem sinceram non seruasti, quomodo mibi, qui homo sum, conscientiam sanam prestatabis?
- 72 Hereticus & schismaticus est, qui putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri Successorem. Hermenegildus Rex, filius Leuitigildi Regis olim Hispania, qui ob Catholicae fidei professionem ab hereticis in carcerem coniectus fuit, maluit oppetere mortem, quam communionem sacram è manibus Episcopi Ariani sumere.
- 73 Cap. 7. sess. 14. Sacri Concilij Tridentini intellectus.
- 74 Sententia lata à iudice publice excommunicato, est ipso iure nulla.
- 75 Sententia lata, nedum à iudice delegato publice excommunicato, sed etiam ab ordinario est nulla.
- 76 Hoc tamen procedit, quando huiusmodi iudex est nominatum excommunicatus & denunciatus, vel notorius clericus persecutor.
- 77 Excommunicatus tunc dicitur nominatum declaratus, quando in sua parochia publicatur illum esse excommunicatum, vel in concione publica, & alias, vt hic.
- 78 Sententia excommunicationis publice lata intelligitur, si iudex eam tulerit in loco vbi publice iudicare consuevit: hoc tamen hodie non procedit.
- 79 Iudex occulte excommunicatus bene potest suo officio vti, validaque erunt ab ipso gesta & pronuntiata, fauore iuriū publici publicaque vtilitatis.
- 80 Recipiens ordines sacros ab occulte excommunicato vel ab heretico, si ab Ecclesia erat toleratus, non solum recipit Sacramentum, sed etiam exsequitionem Sacramenti: unde etiam postquam sibi id consenserit, poterit actus illius ordinis exercere absque dispensatione.
- 81 Omnes actus ab occulte excommunicato gesti, siue sint ciuiles siue spirituales, sunt validi.
- 82 Iudex occulte excommunicatus ac proinde toleratus ab Ecclesia, an possit alterum excommunicare, & num. seq.
- 83 Episcopus publice excommunicatus non potest iudicem aliquem instituere, quinimo nec ipse Episcopus excommunicatus, nec eius Vicarius antea institutus de causa cognoscens, sed adiutor debet Papa, vt prouideat.
- 84 Secus est in delegato, nam ipsius iurisdictionio non suspenditur per excommunicationem delegantis.
- 85 Potestas vel capitaneus alicuius ciuitatis, si sit excommunicatus, eorum iudices impediuntur de causa cognoscere.
- 86 Episcopo existente suspecto, censetur etiam in consequentiam suspectus eius officialis.
- 87 Episcopo absoluto ab excommunicatione, ipsius Vicarius poterit iurisdictionem exercere, sicut ante excommunicationem.
- 88 Excommunicatio lata à iudice excommunicato tolerata ab Ecclesia, operatur omnes suos effectus.
- 89 Excommunicatus occulte, licite, saltem valide, poterit alteri facultatem concedere audiendi confessiones: publice autem excommunicatus minime.
- 90 Excommunicatus non lucratur fructus sui beneficij vel præbenda, dum excommunicatus existit, licet à sententia excommunicationis appellauerit.
- 91 Inimicus Dei & Ecclesia non debet de patrimonio Iesu Christi vivere.
- 92 Excommunicatus, durante excommunicatione, non facit fructus beneficij suos, & si quos percepit, tenetur ad eorum restitutionem.
- 93 Nec requiritur ad hoc, quod sit denunciatus.
- 94 Excommunicatus ipso iure amittit fructus sui beneficij, absque eo, quod in sententia hoc exprimatur.
- 95 Excommunicatus fortius priuatur distributionibus quotidianis.
- 96 Alimenta sunt ministranda ex redditibus beneficij clero deposito & suspensiō à beneficio propter crimen, excommunicato autem minime, etiam si egenus & pauper sit.
- 97 Alimenta non sunt ministrianda ex redditibus beneficij clero actu & solemniter deposito, & ex auctorato militiae sacerdotali, sed tantum deposito verbaliter per sententiam. num. 98.
- 99 Clericus depositus non habet facultatem, nec est in sua manu, vt à depositione liberetur: sicut excommunicatus vt absoluatur, ideo illi dantur alimenta, huic vero minime.
- 100 Alimenta exhibenda non sunt ex redditibus beneficij clero suspensiō propter contumaciam, à qua potest resipiscere, & non resipiscit, sicut nec excommunicato.
- 101 Alimenta excommunicato ex redditibus beneficij exhibenda sunt, quoties excommunicatus esset impeditus ex aliqua caussa absolutionem petere vel obtinere, etiamsi eam petat, vt hic.
- 102 Alimenta ministranda sunt excommunicato, ex fructibus beneficij in casu extremae necessitatis, ne fame pereat.
- 103 Excommunicatus iuste, etiam ante denuntiationem, non lucratur fructus, redditus, nec distributiones quotidianaes sui beneficij vel præbenda.
- 104 Excommunicatis & Reipublice hostibus sunt beneficia subtrahenda, in quantum propter hoc arcentur à culpa.
- 105 Fructus præbenda, durante excommunicatione vel suspensione contingentes, in utilitatem Ecclesia convertuntur, distributiones vero quotidiana presentibus accrescunt, & num. seq. quomodo hoc de distributionibus quotidianis intelligatur.
- 106 Cap. 3. de reformat. sessione 21. Sacri Concilij Tridentini, & cap. 3. de reformat. sess. 2. 2. eiusdem conciliantur.
- 107 Quod prædictum est de distributionibus quotidianis, vt praesentibus accrescant, procedit etiam in fructibus principalibus præbenda, vbi patrimonium Ecclesiasticum in duas est diuisum partes distinctas, quarum una ad fabricam pertineat, altera vero ad ministrorum victimum, & laboris mercedem sit destinata.
- 108 Mensa capitularis redditusq; ipsius mensa, in qua inuitati ad comedendum sedent, assimilatur.
- 109 Capitulum Ecclesiasticum, quod fructibus præbenda vacantis fruitur, an pro illo tempore teneatur soluere pensionem auctoritate Apostolica super ipsis constitutam? & num. seqq.
- 110 Pensio estonus reale annexum fructibus eiusdem præbenda, &c.
- 111 Collecta, decima, census & pensio, sunt onera realia, obligantq; possessorem.
- 112 Tunc demum agi potest pro pensione præteriti temporis contra nouum possessorem, quando is posset recurrere contra heredes percipienti fructus, alias secus, vt hic.
- 113 Via exequitua agi potest aduersus illum, cui litera pensionis intimata fuerunt; sicut contra illum, cui intimata non fuerunt, sed via ordinaria tunc procedendum erit.
- 114 Possessor beneficij soluens pensionem præteriti temporis sui antecessoris, poterit pro eo, quod sic soluerit, conuenire prædecessorem, si viuit, qui fructus percepit, &c.
- 115 Fructus beneficij siue præbenda, super quibus Ecclesiastica pensio auctoritate Apostolica est referuata, sunt obligati atque hypothecati pro solutione pensionis, ideoque agi potest contra quemicunque illorum possessorem, siue sit vniuersalis siue particularis successor.
- 116 Ecclesia vacans, super cuius fructibus est apposita annua pensio, tenetur ad solutionem eius, eamque soluere tenetur aeronomus eius, qui pro ea conueniri potest.
- 117 Idem est in solutione caritatuii subsidij.
- 118 Camera Apostolica, cuius sunt fructus sedium vacantium, soluit pensiones super ipsis referuatas.
- 119 Capitulum Ecclesiasticum percipiens medietatem fructuum duorum primorum annorum, nouorum residentium, rigore statuti vel alterius concessionis tenetur soluere dimidiam partem pensionis super ipsis fructibus reseruata.
- 120 Capitulum fructus præbenda vacantis iure proprio proprie personalem residentiam iure non decrescendi percipit atque eis fruitur tanquam propriis, siisque præbendis additibus.
- 121 Pensionem referuatam super fructibus & distributionibus quotidianis præbenda, præmaxime Capitulum soluere non tenetur

- tenet pro tempore vacationis eiusdem, quo fructus percepit.
- 122 Canonicatus ceteraque præbenda horum Regnorum, quamuis pinguisimi sint, semper in Romana curia estimantur in valore anno viginti quatuor ducatorum auri de camera & non plus.
- 123 Capitulum tenebitur soluere pensionem præbende vacantis usque ad quantitatem fructuum, quos percipit distincte à mensa capitulari, ut in exemplis hic positis.
- 124 Excommunicatus vel suspensus iste, et si sua culpa, tenetur soluere pensionem, si beneficium retinet possessionem. Idem si iniuste sit excommunicatus, cum non amittat fructus sui beneficij, num. 125.
- 125 Idem est in caritatu subficio.
- 126 Capitulum tenetur adimplere atque soluere suis sumptibus alia onera præbenda vacantia eidem coherentia.
- 127 Percipiens fructus ex priuilegio Apostolico beneficiorum vacantium primi vel aliorum annorum, ad idem tenetur.
- 128 Inique & contra ius expensa, sive salario horum oneram successori imponuntur, non obstante consuetudine contraria.
- 129 Quid in expensis factis in affigendis editiis, & aliis pro electione facienda magistrali & doctorali præbenda.
- 130 Duplex praxis refertur habendi capitulo expensas factas pro electione Prelati.
- 131 Ius eligendi Prelatum sicut concessum capitulo in priuilegiis, cum olim spectaret ad Superiorum: sic ius eligendi Doctorem vel Magistrum in Ecclesiis Cathedralibus horum Regnorum, ad præbendas doctorales & magistrales, competit Episcopis & Capitulis ex induito sedis Apostolica.
- 132 Capitulum sede vacante, deficiensibus aliis bonis, potest recipere mutuum instanti necessitate pro negotio electionis Prelati.
- 133 Iuste excommunicatus lucratur fructus sui beneficij, si hoc in sententia Papæ declaretur.
- 134 Excommunicato in casu extrema necessitatis subueniendum est de fructibus sui beneficij, ne fame pereat.
- 135 Excommunicatus iniuste non amittit fructus sui beneficij vel præbenda: quos tunc recuperabit per viam iustitia principaliiter querelando vel super hoc agendo, non vero per viam attentorum, num. 136.
- 137 Excommunicatus iniuste non amittit distributiones quotidianas, quas etiam percipiet ita demum, &c. ut hic.
- 138 Infirmus ita demum distributiones quotidianas habere debet, si tempore recta valetudini solitus erat residere, alias securus.
- 139 Item hoc procedit ubi infirmus est presens in loco ubi est Ecclesia, alias secus, nisi aliud sit consuetum.
- 140 Infirmus presens in loco est ubi Ecclesia, iure communi, semota consuetudine, lucratur distributiones quotidianas, si solitus erat antea residere, nisi aliud habeat consuetudo, quia hoc casu ipsa est seruanda. Idem est in excommunicato iniuste, stante consuetudine, ut etiam absens à loco ipsas lucretur, ut in num. 141.
- 142 Excommunicatus ob causam sue Ecclesia, etiam iuste, lucratur fructus sua præbenda.
- 143 Clerici accedentes ad sedem Apostolicam pro negotiis suarum Ecclesiarum integre eos recipere debent.
- 144 Absentes ab Ecclesia pro utilitate ipsius, lucrantur etiam distributiones quotidianas.
- 145 Concordia & intellectus ad cap. vnic. §. qui vero, de clericis non resid. lib. 6. & cap. cum non deceat, de elect. eod. lib. que vindicantur contraria circa distributiones quotidianas lucrandas ab absentibus pro utilitate Ecclesiarum.
- 146 Canonicus Ciuitatenses absentes ab urbe pro negotiis Ecclesia, ex consuetudine lucrantur distributiones quotidianas.
- 147 Statutum seu constitutio Ecclesia, ut clericus excommunicatus pro causa Ecclesia, lucretur fructus sua præbenda, valeat & est seruanda.
- 148 Canonicus Provisor seu Vicarius generalis Episcopi, si ob eam causam excommunicetur, lucratur fructus sua præbenda, premaxime si statuto Ecclesia id caueatur, ut in num. 149.
- 149 Episcopus duos Canonicos in suo servitio habere occupare, potest, ad idque eos compellere.

- 150 Provissores & Officiales generales à Capitulo, sede Episcopali vacante, deputati, si excommunicentur ob causam officij, lucrantur fructus suarum præbendarum.
- 151 Idem est dicendum in Canonicis & aliis beneficiatis acceptantibus iurisdictionem aliquam Apostolicam, si ob eam causam excommunicentur, quia lucrari debent fructus suarum præbendarum, sicut ceteri, de quibus supra.

C A P V T . I.

Excommunicati, qui vitandi, vel non?

Oncilium † Constantiense (vt ex cōmuni Dd. traditione habemus) ita decrevit: insuper ad euitandum scandala & multa pericula, quæ conscientiis timoratis contingere possunt, Christi fidelibus tenore presentium misericorditer indulgenus, quod nemo deinceps à communione alicuius in Sacramentorū administratione vel receptione aut alius quibuscumque diuinis vel extra prætextu cuiuscumque sententie aut censura Ecclesiastica à iure vel ab homine generaliter promulgata, teneatur abstineret vel aliquem vitare aut interdictum Ecclesiasticum obseruare, nisi sententia aut censura huiusmodi fuerit in vel contra personam, Collegium, Vniuersitatem, Ecclesiam vel locum certum aut certam à iudice publicata vel denuntiata specie liter vel expresse: constitutionibus Apostolicis & aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, salvo si quem pro sacrilega manuum injectione in clericum sententiam latam à canone adeo notorie consenserit incurrisse, quæ factum non possit aliqua tergiuersatione celari, nec aliquo suffragio excusari: nam à communione illius, licet denuntiatus non fuerit, volumus abstineri iuxta canonicas sanctiones. Ita fertur statutum fuisse in præd. Concilio Constant. sub Martino V. quamuis inter ipsius acta, quæ in 2. part. sive tom. Concil. circumferuntur, ubi adest hoc Concilium Constantiense, prædictam constitutionem, et si attente & accurate conquisiuerim, non repererim, prout re vera non exstat, sicut & alij ante nos testantur.

Concilium autem Basiliense sessione 20. in 2. tom. Concil. fol. 646. post Constant. celebratum undecimo Calendas Februarij, anno Domini 1435. quamuis eandem constitutionem refert usque ad illum versic. salvo si quem, &c. exclusive, attamen hoc versiculo sublato, loco ipsius interserit verba sequentia: Aut si aliquem ita notorie excommunicatio sententiam constiterit incidisse, quod nulla possit tergiuersatione celari, aut aliquo modo iuris suffragio excusari: nam à communione illius abstineri vult iuxta canonicas sanctiones: per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo relevare, neque eis quomodolibet suffragari.

Hæ sunt literæ Conciliorum Constantiensi. & Basiliensi. quæ etsi conueniant in primo ex duobus casibus, in quibus excommunicatos vitandos esse expresse præcipiunt, nempe in nominativum excommunicato à iudice, publicato vel denuntiato; maxime tamen differunt in 2. Concilium enim Constantiensi. non omnem notorie excommunicatum ante denuntiationem vitandum fore decernit, sed eum tantum, qui ex causa injectionis manuum violentarum in clericum omnino notorie sit excommunicatus, nempe quod factum non possit aliqua tergiuersatione celari. At vero Concilium Basiliense expresse statuit vitandum quemlibet omnino ita notorie excommunicatum, quod nulla possit tergiuersatione celari, aut aliquo modo iuris suffragio excusari: hec enim est differentia maximu ponderis, tanquam generis & speciei; quia prius Concilium, quod Constantia fuit celebratum, excipit casum speciale notorij clericorum percussoris: alterum vero, quod Basileæ postea fuit habitum, generaliter excipit quemcunque omnino notorie excommunicatum: quod igitur horum erit sequendum,

sequendum, aut quæ litera ex supradictis amplectenda?

Hæc profecto diuersitas literarum diuersarum opinionum ansam præbuit: sunt etenim, qui literam Concilij Basiliensis secundo loco supra relatain tanquam posteriorem sequantur atque probent, maxime cum eadem constitutio Basil. in Concilio Lateran. sub Leone X. sess. II. fuerit eisdem verbis renouata anno Domini 1517.

2. Primo, † quoniam quæ in illa synodo & Constantiensis acta fuerunt circa damnationem quorundam articulorum hæreticorum & caussas beneficiales ac censuras, approbata fuerunt Apostolica auctoritate, prout appetet ex Bullis Martini V. & Nicolai V. Summorum Pontificum, quæ in predict. 2. tom. Concil. habentur atque insertæ sunt; id quod adnotauit Auctor Summæ Conciliorum Frater Bartholomæus Carranca, postea Archiepiscopus Toletanus, ad finem dicti Concilij Basiliensis, his verbis: *Quæ in his duabus congregationibus, Constantensi & Basiliensi statuta sunt, non habent aliquod auctoritatis robur, nisi dunt taxat illa, quæ in bulla Martini V. & Nicolai V. Pontificia auctoritate probata sunt.* Secundo, † quia vbi aliquid ita notorium est, quod nullam excusationem habeat, nec possit aliqua tergiuersatione celari, nulla sententia declaratiois requiritur aut est necessaria, secundum Abbatem in c. cum non ab homine, de iudic. n. 29. ver. sed certe subtiliter, Dominic. in c. cum secundum leges, de heret. in 6. idem Abl. in c. cum Vintoniens. de elect. col. vlt. num. 14. Felin. in c. Rodulphus, num. 37. & 39. de re script.

4. Tametsi † ea requiratur regulariter, vbi cunque pœna aliqua pro criminis, etiam ipso iure infligitur, vt in c. cum secundum leges, de heret. in 6. & in l. eius, qui delatorem, vbi Bart. ff. de iur. fisc. congerit plurimos And. Tiraq. in l. si vñquam, verb. reuertatur, n. 400. C. de reuoc. donat. Anton. Gom. 3. tom. var. resol. cap. fin. nu. 3. Rel. a Val. conf. 10. nu. 11. lib. 1. loquens in feudatariis, qui intra annum & diem inuestituram non pertinet, estque frequentissimo omnium consensu receptū, regulariter sententiam in pœnis, ipso etiam iure statutis, requiri, quæ declarationem inducat, teste Couar. in cap. alma mater, 1. part. relect. §. 2. nu. 9. de sentent. excommun. in 6.
5. Tertio, † ex textu in cap. cum non ab homine, de sentent. excommunic. vbi probatur, publice excommunicatum, etiam ante denuntiationem vitandum esse publice: idem probatur in cap. cum desideres, eodem tit. & in cap. Theugaldum, cum pluribus aliis, 11. quæst. 3. cui iuri consonare videtur dictum Concilium Basiliense in verbis supra relatis, dum statim addit; Iuxta cononicas sanctiones: nam idem dicit esse de iure antiquo Præposit. in cap. cura, in princ. 11. quæst. 4. vt refert Probus in addit. ad Cosmam Guimier, in gloss. constit. in loco infra statim citando.

6. Denique & quarto, † quia nulla maior ratio esse videtur, quare magis excipi debeat casus notorij percussoris clerici, quam alterius notorij excommunicati: & ita in terminis huic parti adhæret Felinus vbi supra, d. num. 39. ver. salua veritate, &c. tum ex dicto secundo fundamento: tum etiam, quia supplementum Pisanelæ in verbo, clericus, 3. in fin. refert & sequitur dictam literam Concilij Basiliensis, dicens, se eam extraxisse de libro Domini Juliani Cardinalis Sancti Angeli, qui auctoritate Apostolica Martini V. præfuit in dicto Concilio Basiliensi, & sibi ostendit prædictam constitutionem in camera sua, & studio suo Florentiæ, anno 1440. die 11. Decembr. tandem Felin. dubius de hac re relinquit cogitandum propter diuersam literam Concilij Constantiensis, quam ibi refert ex sancto Antonino. Non enim viderat, nec legerat acta Concilij Basiliensis, vt ipse aperte insinuat, & allegat Abbatem in clement. 2. de sententia excommunic. hanc partem tenentem, in hanc etiam sententiam refertur Sylvestr. in summa, verbo, excommunicatio, dicens quod illa constitutione fuit facta antequam Concilium illud reuocaretur à Summo Pontifice, nam prius fuerat legitimate congregatum & conuocatum, & Eugenius IV. reuocauit postea, & aliqui Cardinales perfisterunt & prosequunt: fue-

runt Concilium usque ad depositionem ipsius Eugenij, sed quod illa constitutio facta fuit antequam reuocaretur, prout refert Frater Martin. Ledesnius in loco infra citando pro contraria parte. Ego autem hoc non inuenio apud Sylvestrum, sed potius contrarium, vt ibidem dicimus: verum hanc literam Concilij Basiliensis expresse approbat, atque in suo libro inserit, eam declarans Petrus Rebuffus in concordata, in tit. de excommunicatis non vitand. fol. 727. idem facit prioris immemor Cosmas Guimier in pragmat. sanctione Gallican. tit. de excommunicatis non vitand. fol. 203. & seqq. Hanc etiam literam Basiliensis probare videtur, utramque tamen referens Nauar. in cap. I. §. labore, num. 10. de penitent. distinc. 6. idem in Manual. Latin. cap. 9. num. 6. & latius cap. 27. num. 35. vbi addit, male esse relatam à Felin. vbi supra, & à Sancto Antonino vbi infra, secundum lecturam Concilij Constantiensis, & bene à se in d. §. labore, & quod fuit lata extraugans hæc à Martino V. & renouata à Concilio Basiliensi, d. sess. 20. & quod fuit acceptata semel per Concilium Bituricense in pragmatica sanctione Gallicana supra relata, & iterum renouata à Concilio Lateranensi habitu sub Leone X. & in concordatis inter eum & Franciscum Primum, vt per Rebuff. vbi supra, idem refert Bernard. Diaz. de Luco in sua praxi criminal. canonic. cap. 73. de concubinariis, in versic. & ne quis contemnat, vbi contendit, d. sess. 20. Concilij Basiliensis, in qua continentur prefata constitutione de excommunicatis non vitandis, & decretum contra concubinarios, fuisse factam ante eius scissuram, & quod quamvis illud Concilium non fuit ab Ecclesia receptum, tamen ordinata in eo ante scissuram factam, recipiuntur & allegantur à Doctoribus, prout sunt supradicti, respectu dictæ constitutionis ad euitadum scandala. Tandem de hac anxius Couarruias in d. cap. alma mater, 1. part. relect. §. 2. num. 7. ibi, ego vero, &c. utramque literam referens, censet quod standum esset constitutioni Basiliensi dabo procul, nisi à tot auctoribus, vt infra videbimus, iuxta sensum alterum, hæc ipsa constitutio foret sapissime citata, & nihilominus minime audet à Basiliensi constitutione discedere, cum posterior sit, & ex primo fundamento supra pro ea adducto existimans prefatam constitutionem, quæ Concilio Constantiensi tribuitur, fuisse à Martino V. tempore eiusdem Concilij conditam absque ipsius Concilij decreto, eo quod ipsam in eo reperire nequiverit, prout re vera non exstat: cuius in hoc sententia coadiuvari videtur ex eo, quod in constitutione Constantiensi supra relata, loquitur per verbum personæ pluralis numeri, nempe tenore praesentium misericorditer indulgemus, & iterum in versic. nam à communione illius, &c. volumus abstineri, quod potius congruere videtur modo loquendi Pontificis, quam synodi conciliaris: at vero constitutione Basiliensis Concilij bis vtitur verbo, Statuit, quod conuenit Synodo: quamvis hoc fundamentum non satis urgeat: quoniam etiam Synodus vtitur aliquando prima persona pluralis numeri, vt patet ibidem fol. 648. & præterea in Synodo Constantiensi reperiuntur decreta Martini V. & eiusdem Synodi eodem modo composita, quo hec de qua agimus, vt patet ex eodem Concilio fol. 561. pag. 2. Nihilominus hanc eandem partem amplecti videtur Michael Palacio Concanonicus noster Ciuitaten sis in 4. sentent. distinc. 18. disputat. 7. pag. 272. ibi, at vero: vbi refert Concilium Basiliense supradictum eiusque literam, dicens esse saluberrimum de hac re decretum, quod euulgatum legitur primo Constantiensi, etiam si ibi non exstet. Sed expressius idem Magist. Palacio hanc partem probauit eod. lib. 4. sentent. in 5. & 6. distinc. disputat. 3. pag. 159. & seq. in versic. decreuit Synodus Constantiensis, vbi referens literam Concilij Constantiensis supra primo loco positam, inquit postea, quod Concilium Basiliense idem decreuit sess. 20. nempe generaliter excommunicatos vitandos non esse, modo cvidens non sit eos hæc censura teneri, vt quia factum est cvidens, vt

in euidenti clerci percussione, vel quando nullo suffragio iuris excusari potest, hos videlicet non esse vitandos, siveque approbat literam Concilij Basiliensis supra relatum, insuper & literam Concilij Constantiensis loco speciei vel exempli: additque sessionem prefatam Basiliensis, quantum ad hoc esse authenticam, quippe Legati Eugenij Papæ a secess. 17. adstiterunt huic Concilio & illi praefuerunt, & ita non quoad alia, que tangent Papalem pre-eminentiam, saltem quoad ea, que illam non concernunt, auctoritate roborari Apostolica videntur, & à Parisiensibus Theologis veneratur cum Papa Adriano: quamuis idem Magister distinct. 18. disputat. 3. pag. 342. in versic. hac autem omnia, tertio retulerit ex prefato saluberrimo decreto Constantiensi non esse vitandos excommunicatos, nisi in duobus casibus, aut quando sunt nominatim denunciati & declarati, & quando incident in canonem contra percutientem clericum, quod nulla tergiuersatione possit excusari, sive videtur à priori sua sententia discedere, approbareque literam Constantiensis Concilij: nihilominus intelligendus est iuxta à se tradita superioribus locis, nempe vel in alio quoconque notorio excommunicato, quandoquidem illud satis expresserat, & nunc quoque hoc tertio loco ad ibi dicta se refert illis verbis, *Vt supra à me satis est distinctū: itaque auctor hic satis approbare videtur hanc literam & partem Concilij Basiliensis, quamvis Constantiensem non explodat, sed illam loco exempli sive speciei notorij excommunicati, de quo generaliter loquitur Concilium Basiliense, admittat, magnificiens semper prædictorum Conciliorum decreta propter saluberrimam ipsorum dispositionem atq; Christi fidelibus nimis fauorablem.* Denique eandem literam Concilij Basiliensi approbat & tenet dicit, non verò literam Concilij Constantiensis Paz in sua prax. in 5. temp. 1. part. 1. tom. nu. 72. cum seqq.

7 Rursus † maior pars auctorem atque usum Ecclesiæ Catholicæ literam Concilii Constantiensis primo loco supra relata probauit atque recepit. In primis enim sanctus Antoninus Archiepiscopus Florent. in 3. part. sua sum. tit. 25. cap. 3. eam referens, dicit esse Consilij Constantiensis sub Martino V. & insuper addit, quosdam dixisse illam constitutionem fuisse in Concilio propositam, sed non acceptatam, præcipue ab Italica natione: alios vero fuisse temporalem, scilicet per quinquennium, usque ad Concilium sequens, quod Senis fuit celebratum, sed nullum horum fuisse verum. Nam duo viri famosissimi in vita & scientia, qui præsentes fuerunt Concilio Constantiensi, ubi facta fuit dicta constitutio, dixerunt, ipsam acceptatam fuisse ab omnibus, & perpetuam vnamque de concordatis; & quod Magistri etiam Vniuersitatis Parisiensis acceptauerunt eam, quia in ipsa dicitur. Omnibus Christi fidelibus: & quod unus ex dictis famosissimis viris post celebratum Concilium Senis, cui etiam interfuit vadens ad curiam ad visitandum Martinum V. Papam, cum ipse putaret dictam constitutionem fuisse temporalem scilicet per quinquennium tantum, siveque iam expirasse, loquens cum Papa, petiuit ab eo, ut concederet sibi ex gratia, ut tali sententia sive dispensatione, quam continebat illa constitutio, respondit Papa, *Vos scitis illam esse vnam de concordatis:* & cum ipse interrogans, quinquenalem esse obiiceret, dixit Papa: *Ego volo quod semper duret:* & quod Dominus Julianus Cardinalis super hoc consultus dixit, tale indultum datum non solum Germanicis, verum etiam omnibus Christianis: & de iure esse perpetuum, quia ista est natura constitutionis ipsius, nisi reuocetur: non fuit autem reuocata, sed in Concilio Basiliensi confirmata ante sui dissolutionem: Ergo, &c. Cuius relatione atque testimonio illorum trium grauissimorum virorum, quos refert, qui fuerunt testes oculares dicti Concilij, satis superque remanet verificatum atque probatum, non solum prædictam constitutionem fuisse editam in Concilio Constantensi sub Martino V. & ab ipso ore proprio promulgatam, & in Concilio postea Basiliensi ante ipsius scissuram confirmatam, præcipue cum predictus Dominus Julianus auctoritate Apostolica eiusdem Martini V. praefuerit in dicto Concilio Basiliensi, vt ex ipsius initio constat: sed etiam prædictam eius literam esse amplectendam, quamvis non existet inter acta Concilij Constantiensis, & in Concilio Basiliensi postea sequuto, diuerso modo euulgata reperiatur in predicto secundo casu